ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

REQUERIMENTO Nº___________/2020

ASSUNTO:  Requer,  com  fundamento  no  artigo  117,  XIX,  da  Resolução  nº  1.578/2012
(Regimento Interno), que seja feito  APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr.
João Azevedo, para que priorize a construção de um Parque Olímpico Estadual no bairro Lagoa
do Mato, na cidade de Remígio/PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e, após ouvido o plenário, que seja

feito apelo  ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, para que priorize a

construção de um Parque Olímpico Estadual no bairro Lagoa do Mato, na cidade de Remígio/PB.

JUSTIFICATIVA
EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

9.157

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

Solicito  os  préstimos  dos  ilustres  pares  para  aprovar  o  requerimento  em questão,  que

solicita ao Governo do Estado a construção de um Parque Olímpico Estadual no bairro Lagoa do

Mato,  na cidade  de Remígio/PB,  proporcionando espaços de  educação,  lazer  e  esportes  para a

população.

Sabemos que o esporte é um instrumento pedagógico capaz de agregar valor à educação,

ao desenvolvimento das competências socioemocionais e à formação pessoal para a cidadania, além

de ser uma manifestação cultural, focando na participação e na inclusão de todos.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2020.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

	JUSTIFICATIVA
	EM ANEXO